
 

 

 

Il Rettore 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168;  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con Decreto Rettorale 8 giugno 2012 n. 
480 e successivamente modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale 11 marzo 2019, n. 185;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 823/12 del 16.10.2012 e modificato da 
ultimo con D.R. n. 625/21 del 04.11.2021;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 875/13 del 3 
ottobre 2013 e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019;  
VISTO il D.R. 14 maggio 2012, n.362, giusta delibera del Senato Accademico del 29 marzo 2012 in materia 
di razionalizzazione dei Centri di spesa di Ateneo, relativo all’assegnazione delle funzioni dell’ex Centro 
Linguistico di Ateneo al DISTU;  
VISTA la delibera del consiglio di Dipartimento DISTU del 25 settembre 2012 relativa all’istituzione, ai sensi 
dell’art. 28 dello Statuto di Ateneo, dell’Unità Servizi Linguistici all’interno del dipartimento;  
VISTO il Piano strategico di Ateneo 2022/2024 e, in particolare, gli obiettivi della didattica, del 
potenziamento dell’internazionalizzazione e della terza missione;  
VISTO il P.I.A.O. approvato dal Consiglio di Amministrazione il 30 gennaio 2023 e, in particolare, gli obiettivi 
di potenziamento dell’internazionalizzazione e quelli che riguardano l'impegno dell'Università sul territorio;  
TENUTO CONTO della necessità di potenziare la dimensione internazionale dell’Ateneo e di porre in essere 
iniziative idonee ed efficaci per consolidare e sviluppare ulteriormente le competenze linguistiche del 
personale e degli studenti assicurando l’alta qualificazione della formazione linguistica; 
CONSIDERATO che l’Università è sede primaria per formazione e aggiornamento sul territorio anche per 
quanto riguarda la formazione linguistica;  
VISTO il D.R. 4 febbraio 2021, n. 72 relativo alla istituzione del “Centro Integrato di Ateneo” (CIA);  
TENUTO CONTO delle necessità di istituire un Centro linguistico di Ateneo che eroghi servizi linguistici per 
tutte le strutture dell’Ateneo, oltre che per tutti gli studenti e il personale, e per il territorio;  
RITENUTO, pertanto, opportuno che la Sezione sia configurata, sotto il profilo organizzativo, come Sezione 
del Centro Integrato di Ateneo;  
TENUTO CONTO che la Sezione dovrà proporre agli Organi l’adozione di un proprio Regolamento ai sensi 
dell’art. 2, c.3 del Regolamento del Centro Integrato di Ateneo emanato con D.R. n. 67/21 del 03.02.2021; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 26 aprile 2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023; 
VISTA la nota prot. n. 8414 del 3 maggio 2023 con la quale si chiede ai Dipartimenti la designazione di 
docenti in rappresentanza di ciascun Dipartimento nel Consiglio della Scuola;    
 

D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
E’ istituita la Sezione ‘Centro Linguistico di Ateneo’ all’interno del Centro di spesa C.I.A., con contestuale 
disattivazione dell’Unità servizi linguistici presso il DISTU. Il Centro Linguistico di Ateneo ha come finalità 
istituzionale la formazione linguistica degli studenti, dei docenti e del personale dirigente e tecnico-
amministrativo dell’Ateneo. In particolare, svolge le seguenti funzioni:  
- promozione e organizzazione, su richiesta dei singoli Dipartimenti, delle attività relative all’apprendimento 
delle lingue straniere moderne (compreso l’italiano per stranieri) a favore degli studenti iscritti all’Ateneo,  
 





 

 

 

 
 
 
ivi inclusa la somministrazione dei test di piazzamento e di verifica, nonché degli studenti Erasmus in 
entrata;  
- promozione e organizzazione di attività didattiche extracurriculari per gli studenti iscritti e le strutture 
dell’Ateneo che ne facciano richiesta e corsi volti all’apprendimento delle lingue per il personale docente, 
dirigente e tecnico-amministrativo in servizio nell’Ateneo;  
- promozione e organizzazione corsi di apprendimento delle lingue straniere per gli utenti esterni, nonché 
per la pubblica amministrazione, per enti pubblici e privati nel quadro di accordi o convenzioni;  
- supporto e collaborazione nelle attività correlate al potenziamento della dimensione internazionale 
dell’Ateneo;  
- servizi di traduzione di testi per le esigenze dell’amministrazione centrale e, in particolare, per la 
comunicazione;  
- stipula convenzioni per il rilascio delle certificazioni internazionali;  
- promozione della sperimentazione nello studio delle lingue moderne e della loro didattica, anche 
attraverso l’impiego e lo sviluppo delle tecnologie informatiche;  
- promozione della produzione di programmi e materiali didattici originali, in particolare per 
l’autoapprendimento, sia a beneficio dei vari Dipartimenti sia ai fini di una eventuale commercializzazione;  
- rapporti e collaborazione con istituzioni universitarie e altri enti in ambito regionale, nazionale e 
internazionale.  

Art. 2 

 
Alla Sezione è attribuita autonomia gestionale e organizzativa per il perseguimento degli obiettivi di propria 
competenza, in conformità con le disposizioni dello Statuto e nei limiti stabiliti dai regolamenti 
dell’Università. La gestione amministrativa e di budget della Sezione è assicurata dal Centro Integrato ai 
sensi dell’art.11 del Regolamento del CIA. La scelta in ordine alla destinazione delle risorse inserite nella 
sezione Previsionale di base della sezione nel budget del CIA spetta alla Sezione che propone l’ordinazione 
della spesa al Presidente del Centro Integrato, ai sensi dell’art. 11, c.3 del Regolamento del CIA. I proventi 
derivanti dalle attività di formazione rimangono acquisiti nell’UPB della Sezione.  

 
Art. 3 

 
La Sezione è disciplinata internamente da un proprio Regolamento di funzionamento, adottato nel rispetto 
dell’art. 2, c.3 del Regolamento del Centro Integrato di Ateneo.  

 
Art. 4 

 
Gli Organi della Sezione sono il Direttore Tecnico-scientifico e il Consiglio di Sezione, nominati con decreto 
Rettorale.  

 
Art. 5 

 
Il Direttore tecnico-scientifico, nominato dal Rettore tra i professori dell’Ateneo in possesso delle specifiche 
competenze richieste per la direzione di un Centro Linguistico, resta in carica tre anni ed è rinnovabile per 
un solo mandato consecutivo.  
Il Direttore TS è membro del Consiglio dei Direttori del Centro Integrato, ha la responsabilità gestionale e 
organizzativa della Sezione, convoca e presiede il Consiglio di Sezione e cura l’attuazione delle rispettive  



 

 

 

 
 
deliberazioni, promuove le attività della Sezione, provvede al funzionamento della Sezione, coadiuva il 
Presidente del Centro Integrato e sottopone al rispettivo Consiglio:  
a) la predisposizione del Piano delle attività annuali e i relativi obiettivi, anche sulla base delle richieste 
formulate dai Dipartimenti e dagli Enti pubblici e privati, e l’organizzazione dei servizi didattici erogati ai 
Dipartimenti;  
b) la formulazione delle proposte relative alla Sezione, da inoltrare per la richiesta del budget annuale del 
CIA e le evidenze contabili necessarie per il Conto consuntivo di Ateneo, coadiuvato dal Segretario 
Amministrativo del CIA;  
c) la stipula di accordi di collaborazione, di convenzioni e contratti che abbiano per oggetto attività di 
formazione finanziate da soggetti pubblici e privati, da sottoporre al Presidente del CIA per la sottoscrizione, 
nel caso in cui quest'ultimo non abbia delegato tale funzione al Direttore tecnico-scientifico della sezione.  
d) la nomina di un Vicedirettore che supplisce il Direttore in tutte le sue funzioni in caso di suo impedimento.  
e) una relazione annuale sulle attività svolte da trasmettere al Presidente del CIA. 

 
Art. 6 

 
Il Consiglio della Sezione è composto: a) dal Direttore; b) da un Docente designato da ciascun Dipartimento. 
I componenti del Consiglio, fatto salvo il Direttore, restano in carica tre anni solari. In caso di dimissioni o 
altro impedimento definitivo di un componente, il Direttore provvede agli adempimenti necessari al fine 
della sua sostituzione e il nuovo nominato resta in carica fino al compimento del mandato del Consiglio di 
Sezione.  
Il Consiglio di Sezione delibera, su proposta del Direttore tecnico-scientifico: 
a) gli obiettivi della Sezione e il correlato Piano delle attività; a tal fine può deliberare, su proposta del 
Direttore Tecnico-scientifico, accordi di collaborazione, convenzioni e contratti che abbiano per oggetto 
attività formative e di servizio finanziate da soggetti pubblici e privati,  
b) la proposta di budget annuale e i criteri generali per l’utilizzazione dei fondi assegnati alla Sezione, 
comunicandoli al Centro Integrato.  
c) l’organizzazione dei servizi didattici erogati ai Dipartimenti.  
La carica di consigliere è incompatibile con quella di consigliere di altra sezione del CIA. 
 

Art. 7 
 

La Sezione è finanziata da trasferimenti dell’Ateneo e da proventi dell’attività svolta per conto terzi, di 
convenzioni e progetti anche su bandi nazionali e internazionali, e da finanziamenti dei Dipartimenti.  
 

Art. 8 

 
Il Direttore Generale con proprio decreto provvede all’assegnazione del personale tecnico-amministrativo, 
compresa l’assegnazione dei collaboratori ed esperti linguistici attualmente in servizio. I CEL svolgono le 
rispettive funzioni nel rispetto di quanto previsto dal Contratto Collettivo Nazionale e secondo le direttive 
del Direttore T.S. della Sezione.  
 
 
                  IL RETTORE 
        Prof. Stefano Ubertini 


		2023-05-04T07:42:35+0000
	MARUCCI ALVARO




